



Tema:
28 síður
um olju



Síða 8

Búskaparfrøðingurin Sverri Hansen varð biðin um at gerast formaður í Framtaksgrunninum, og hann sigur seg hava arbeiðt eftir bestu sannføring

- Eg havi ikki leitað mær vald

Jógvan Vágshøg, arbeiðsgevararnir:

Kemur ikki upp á tal at hækka lønir

- Arbeiðsfólk fáa ov lítið í løn. Men vit hava ikki ráð at gjalda meira í løn. Loysnin er skattalætti, sigur formaðurin í arbeiðsgevarafelagnum, Jógvan Vágshøg

Síða 4

Oljuráðstevnan byrjar í dag




Ráðstevnan í Norðurlanda-húsinum byrjar í dag, og nógvir útlendingar eru komnir til landið. Lesið annars temablaðið í Sosialinum



- Útreiðslurnar til lønir eru ov stórar sum er, siga arbeiðsgevararnir

SILD · SILD

Tað  besta til veitsluna...

5 kg spannir

Bein- & akræðuleys
· SALT-SILDAFLÖK
· KRYDD-SILDAFLÖK
· SALT-KRYDD-SILD, heil

Fritt heimkoyrd í Havn og í Klaksvík, annars við Strandferðslunu

SILDAGOYMSLAN
Tlf. 12355 (kl. 10-15)

PRIMA GOGGURÚSUR

Royndar í túsundatali við bestu úrslitum.



Taka móti bileggingum til næstu sending!

SILDAGOYMSLAN
Tlf. 12355 (kl. 10-15)



Danski uttanríkisráðharrin í Føroyum

Niels Helveg Petersen, uttanríkisráðharri, kom til Føroya í gjár

EIRIKUR LINDENSKOV
Í gjár kom danski uttanríkisráðharrin, Niels Helveg Petersen til Føroya.

Hann fór til verka beinavegin, hann kom til Havnar í gjár við tyrlum hjá

Niels Helveg Petersen og fylgi á flogvallinum í gjár

Atlantsflog. Hann fór fyrst á fund við lögmann og seinni eisini á fund við Úttanlandsnevndina.

Við úttanlandsnevndina hevur Niels Helveg Petersen tosað um ES-spurningar, um NATO-málið og uttan iva eisini um marknatráttuna við Bretar.

Sjálvþ idiotar vinna pening

Tað kann ekki annað enn bera skjótt móti einum krakki, tá sjálvþ ökonomiskir idiotar hava funnið inn á peningamarknaðin, siga pessimistar um stöðuna í Noregi, sum svimur í oljupeningi

Teir hava stórsta ökonomiska vöxsturn í Evrópa, og lægstu atvikaþessastísl. Norðmenn eru mest þjáskýgdu folkinn í Evrópa. Men ríkisbæðið hefur eina baksiðu og norðmenn siggja nú — ikki sörþ hjálparleysir og orkymlaðir — hvússu peningurnir ljómáðir teir og fúruð teimurn í gæra sum teimurn lystir

taks. Hetta er sambært varislögum og ikki serliga álitandi metingum. Heldur meira optimistiskar metingar gjörðar af utlenskum serfröðingum fara so langt sum tá siga, at tað fara at vera heilt ótrúliga talið 1000 milljarðir krónur í hesum grunn norðmanna um ártusundskiftið

Idiotar sum vinna pening

Av peningamarknaðum í vöxstri er tað marknaðurinn í Oslo, sum so greitt liggur á einum fyrsta þlassið sammet við allar aðrar peningamarknaðir í Evrópa. Virðisbæðið í Oslo-marknaðinum var 232 milljarðir krónur um ársskiftið seinast, ein vöxstur upp nærum 50%. Totalindexi fór upp við 3%. Þey bæði ymskum urslitni koma av stóra vöxstrinum í tilgöngdum av marknaðarnotendum félögum.

Tann 9. janúar í ár settu norskir marknaðarmeklarar á sjámpánjuna, tá totalindexi fór upp um «magiska marknið» sum er 1000 point. Fyrir minni enn tveimur árum síðani fór indexið upp um 600 point. Og framgöngdin heldur fram í 1997. Fyrir stuttum setti peningamarknaðurinn fyrir trettandu ferð nýgg met eftir bert 16 dagar.

Marknaðurinn er jú heilt frá sér sjálvum, segði ein marknaðarstjóri tá í viðtali við *Dagens Næringsliv*.

Analytikarar spáðu, at vöxsturn við ársskiftið fór at verða 15% og at totalindexið fór at koma uppá 1100 point við árslok. Men löngu 25 dagar inn í nýggja árið var totalindexið farið upp við 10%.

Nú tykist ikki mætar enn at eisini idiotarnir tjena pening, segði hin hástóri fleirmilljóningur Hans Geelmuyden nú henda dagin. Hann er stjóri fyrir kendastu inforúatónsráðgevingarfyrirtöku í Noregi.

Lagrentulan

Peningur kostar skjótt þúra einki í Noregi. Tú kansí fáa lán har rentar er sett til 4%. Av hesum betalir staturinn 28% við skattafrádrátt og inflatióinn er roknað til knapplega 2% í ár.

Ög kortini gera norðmenn ikki sum teir gjörðu í 80' unum. Tað hefur ongantíð verið spari meira enn tað sama og hetta hendir sjálvþ um tað nærum einki fæst í rentu fyrir innlán.

Ein lönarkonto í Noregi í dag gevur negativar rentur. Fyrir 200.000 krónur á eini sokallaðari hárentukonto fæst ikki meira enn 2% í rentu. Tað er av hesi orsök, at vanlig fólk í stórum mun enn higartil eru farin at troyta peningamarknaðin við sparpeningum, fyrst og fremst gjögnum partabærvagrunnar, sum í fjór gövu meira enn 30% í vinningi í meðal.

Hetta hefur eisini gjört, at teir fáu pessimistarnir, id finnst á Oslo-marknaðinum, eru farnir at

tosa um yvirþing av búskapinum.

Her er alt ov mikið av þeningi til Ola og Kari, siga teir, vísandi til mest vanligu növnini á vanligum fólk í Noregi.

Utlandið hefur av alvara funnið norskú krónina, ívaleystr tí at búskaparliga orka Noregs er vörðinn gjörð sjónlig av Olju grunninum. Uppisaman hava norðmenn roynt at hildið krónuna stöðuga, men til fánytis. Hetta hava teir gjört við at lækka rentuna, tí einu ferðina fyrri og aðru ferð eftir, men sama ger, virði veksur alsamt.

Fyrir fyrstu ferð í mong, mong Harrans ár er ein týskur markur fallinn niður á minni enn fyra norskur krónur. Tann sum livir í Noregi við eini danskari ella norskari lön, hefur seinasta hála á 800 mist eini 10% av síni inntöku. Ein dansku króna kostaði umleið 1,13-1,14 norskur, men er síðani fallinn niður á 1,04.

Tað er ein spurningur um tað er relevant í heila tíkið at nevna ein búskap, id byggir á 80.100.000 tons av fiski í tilikum hópi! Tí eitt er vist, er tað bert nóð mikið av olju til at sett verður á at bora, tá er hövudsvinna froyingur ein saga blot!

Ikki bert uppá ein máta, men uppá nógvur mátar. Hvast fer at henda í Föroyum í so máta hava vit ikki hoyrt nakrar serligar metingar um. Tað er bert eitt, id eyðkennir hetta rest, sum hefur tikið seg upp. Tað er peningur og peningur skjótt. Men erliga tala, hvast um tað nú fer at flýma olja so sum flest öll droyma um, hvast verður tá av fölkaflokksins strevi við kostnaðarstöðinum? Hvønn tyðning hefur tað tá? Fara danir at lata oljumilljarðir úr Föroyum trýsta virði av dansku krónu (og sostatt föroysku) langu um tað stöðið, sum danska útflutningsvinnu teir av lönarvöxstri í komandi tíðum? Norðmenn hava olju og teir hava trupulleikar tí at ...

Útflutningsvæðurnar gjörkæð

Asannað verður at hetta er sera hættiligt fyrir norskan búskap orsaka av, at hesin er sera tætt knýttur at göngdini í útflutningsvinnu. Norskur vörur eru löngu blivnar alt ov dyrar í útlöndum, og ein sterkari króna fer at gera hesar vörur oseljandi. Tað er ikki lægt síðani at leiðarinn fyrir landsfélagskapinum av Teknologivirkjum skjeyt upp at skruva fyrir oljupeningastreyminum úr Norðsjónum, tí, segði hann, hetta er hin djúpari liggjandi orsökun til eina hækkandi krónu. Sum verða man hava tilfúrir tankar verið kvaldir í föðingini av vinnu og politiska høgðinginum. Heldur ikki ráðandi arbeðaralökkurinn (sosialdemokratiskur) hefur viljað lagt oyra til hesar tönar frá sosialistiska vinstrevinginum ella Centerpartiet, um at lata Oljuginninn verða liggjandi á hawsins botni.

Her hjá okkum hava vit fingið ein politiskan meirsluta, sum er farin í Tinganes við einum máli at greiða. Kostnaðarstöðið skal niður og primert verður fokuserað uppá privata lönarþósan, id verður hildin verða stórsta orsökun til hoga kostnaðarstöðið.

Ahugavert er um hesir politisku úrmælingar eisini hugsa um eitt kostnaðarstöði, id verður sett eftir oljuginnum, ella um hetta við lönumum er annað enn eitt framhald av klassiska lötvinningspolitikkinnam, sum hesi seinastu mongu árinu hefur eyðkent föroyskan politikk.

Í öllum fördum er tað sera trupult at gjykla sær til nakkið slag av fiskivinnu, verður tað olja, sum kemur at seta lönar- og harvið eisini kostnaðarstöðið í Föroyum. Fer nøgvar fiskur av landinum í dag er vist, at tað verður ikki stertur eftir at virka um vit her heima fáa norskur tilstandir utan frammanundan at hava tikið avgerð um bæði Oljuginnarn og nakkið væl afturat.

Tað ivaleystr vísasta vit kundu gjört, var at lata oljuna verða har hon er, og so búskaparpolitiskt fyrihalda okkum til og handla úi frá hesi tí sterkastu stöðum yvirhövur. Ikki bert sterkastu stöðu beint nú í hesi lötu, men so sannliga uppá síkt.

Ein sending í svenskum sjónvarpi Noregi við yvirskriftini: «Eitt norðurlanda Kuwait» gjörði norðmenn sera firtnar, einamest tí at sendingar av svenskum uppruna. Sviar spurdu hvussu tað har til, at tað í einum landi har tað flýtur yvir við peningi er so vörðið, at fólk reikað heimleysu fyrri, og hvussu tað ber til, at sjúklingar ikki fáa eina song, men mugu liggja út á göngum og biða eftir tömi — meðan önnur liggja sum hym inni á á niðurslitnum skólum.

Sviar hildu teir hövduð avdúkað nýggjur og higartil ókendar síður av norska vælferðarsamfélagnum. Men hetta er ikki so. Tað hefur verið kjakast um hesar spurningar í ára vis. Svenska sjónvarpslöið var ongantíð komið út úr Oslo. Ein stórtur partur av norskum vælstandi er at finna útyngingspartinn av Noregi ella í útkantsnoregi, har staturinn hefur sent ein javnan streym av peningi til tess at halda við líka norskan politikk á ökinum. «Eitt breitt býmynstur». Eitt sera viðkvæmt mál í norskum politikki, sum bert Carl J. Hagen og *Fremskridtspartiet* tora at seta seg inni. Hetta fyrirgödið sæst best um samanlíking verðu gjörd av fölkátöma Norðursvörku og Norðurnoregi (og so föroyskan byrdarnorengingarpolitikk, sum er dottin fullkomiliga fyrir bakka!). Tað gevur at býta, at svenskar útkantskommunur mangan hava biðið um, at tað verður lagt saman millum Noregi og Svörüki.

Hvást növgvum norðmönnum hefur ríkisbæði fört til vælferð. Arbeðsloysið minkar stöðugt og

var við árskiftið 3,6%. Í portum av landinum manglar arbeðsmegi og innan ávisar bransjur er stöðan tann sama. Í Oslo har mesta norska nátturlivið sum vera man er at finna, er tróði hvør tænarí svenskari. Í Noregi er lætt at fáa arbeiði og betri lögn enn í heimlandinu. Á byggjuplassunum finnst finskir, svenskir og danskir arbeðarar og í ein ávisan mun sjálvandi föroyingar og islendarar.

Alt hetta hava vit roynt og spurningurinn er so eisini um vit veruliga glöyma so skjótt ella um vit halda at tað fer at verða lættari at fyrihalda seg til trupulleikar, tá hann av núggjum stingur seg upp, bara so nögvur ferðin stórr ein vit nakrantíð upplivdu hendað trupulleikar í 80' unum. Er tað veruliga hetta vit löngjast eftir aftur!

Nökur eru, id eru dottin út um vælferðargöngingarnar í Noregi. Næru 2000 norðmenn mugu hvørra nátt í kuldanum finna sær ta yvir hövduð hjá Frelsunarherinum. Nökur fáa ongantíð arbeiði, rusaði fólk, narkomanar og biðdalar er ta alt ov vanligt at siggja í götum í Oslo.

Tað norsk börn skulu byrja í skólunum tá tey eru 6 ár, men skularnir hava ikki þlass fyrri öllum börnunum og nögvir skular eru sera illa hildiðir. Sjúkrahüsini skulu spara pening og sjúklingarnir liggja löngu ná út á göngunum. Tey gomlu dá ikki einum í rúktarheiminum, tað er nærum ögjörligt at fáa ansingarplass til börnini á almennum stovnum, og tískil eru tað nögv foreldrar, id hava tikið seg saman og reka egnar barnagarðar.

Öttast þrilop

Thorbjörn Jagland visur atfinningunum móti norska vælferðarsamfélagnum altur við siggja, at enn hefur hann ikki verið eitt ár í starvinum sum stjórnaleiðari!

Sannleikin er at almennu spurningarnar í Noregi eru ein avleiðing av royndunum hjá Noregi at laga seg til marknaðarbúskaparliga troyttir. Men hetta er ikki so. Tað hefur verið kjakast um hesar spurningar í ára vis. Svenska sjónvarpslöið var ongantíð komið út úr Oslo. Ein stórtur partur av norskum vælstandi er at finna útyngingspartinn av Noregi ella í útkantsnoregi, har staturinn hefur sent ein javnan streym av peningi til tess at halda við líka norskan politikk á ökinum. «Eitt breitt býmynstur». Eitt sera viðkvæmt mál í norskum politikki, sum bert Carl J. Hagen og *Fremskridtspartiet* tora at seta seg inni. Hetta fyrirgödið sæst best um samanlíking verðu gjörd av fölkátöma Norðursvörku og Norðurnoregi (og so föroyskan byrdarnorengingarpolitikk, sum er dottin fullkomiliga fyrir bakka!). Tað gevur at býta, at svenskar útkantskommunur mangan hava biðið um, at tað verður lagt saman millum Noregi og Svörüki.

Hvást növgvum norðmönnum hefur ríkisbæði fört til vælferð. Arbeðsloysið minkar stöðugt og

var við árskiftið 3,6%. Í portum av landinum manglar arbeðsmegi og innan ávisar bransjur er stöðan tann sama. Í Oslo har mesta norska nátturlivið sum vera man er at finna, er tróði hvør tænarí svenskari. Í Noregi er lætt at fáa arbeiði og betri lögn enn í heimlandinu. Á byggjuplassunum finnst finskir, svenskir og danskir arbeðarar og í ein ávisan mun sjálvandi föroyingar og islendarar.

Nögvur oljuríkisdom er um at orkama landmänn. Føur man her hugsa verliga nögv um tað kundu verða stórr trupulleikar í sambandi við at tjena eina rügva av peningi. Her ganga vit flest öll og biða eftir at allar fördingur skjótast verða fingnar av vegnum soleiðs at vit koma til pening og tað nögvur bæði skjótt og hvátt. Trupulleikar hugsa vit í öllum fördum íki um í hesum sambandi! Men tað eru júst trupulleikar, id norðmenn hava fingið at takast við. Stórr trupulleikar orsaka av övur peningum.

Er tað satt, sum tað var sagt um danir í 70' unum og 80' unum, at «teir vöru á veg at pommerin til, men á fyrsta klassa», so kann um norðmenn í dag ivaleystr siagast, at «teir eru á veg innar í paradisi, men so sannliga á övrum klassa».

Hesa rámandi lýsing av stöðunni kom ein svenskur journalistur við á einum útvarpaðum tjakfundum millum utlensk fölmörlafólk, sum var í Oslo herfyri.

Tað skal leitast leingi og væl til tess at finna tekin um tað öyslið, id eyðkendi tey nýriku í 80' unum allastaðir runt um í Vesturheiminum í yppieárunum. Og tað siggjast heldur ikki tekin til vælmeiðandi gávumildni í navni vælferðarsamfélagssins til frama fyrir almennar jättaninnar, heldur tvörturimót.

Milljarða vinningur

Norska ríkisdomi finnst bæði á almennum og á privatum höndum. Á heysti í fjór var mett, at yvirskotið á statsbúðgettinum fyrir árið 1997 fór at verða 11 milljarðir norskur krónur, men löngu í november var mett, at tað fór at verða 40 milljarðir krónur, og tað endaði við, at koma heilt uppá 45 milljarðir krónur.

Men ættlanin er ikki at hetta so sera stóra ríkisdomi skal soplást burtur á einari samanhangandi fyrstaflöks fölkafest, men harafturimót sum skjótast skal inn í henda nögv umrædda Oljuginninn (Oljufondet).

Oljuginnurnin skal so seta peninginn í útlensk virðisbæði. Tað verður mett at tá komið er fram til ár 2000 vil Oljuginnurnin hava önkunstaðni millum 200 og 250 milljarðir krónur til

Framhald av síðu 13

og tað er av hesum orsök um, at milljarðinar frá Norðsionum skulu setast í virðisbroyð og virksemt uttanlands til tess ikki at skapa lønarvøkstur og infláttion á norska fast-landinum

Fiskivinnan í Norøgi telur bert ein prosentpart av landsins brúttu umsetningi, so tað er lægdið at ein hallandi fiskivinna kann hava havt tviðandi niðgátva avrekan á samlaða búskapin í Norøgi í 70 unum og 80 unum. Men í hesi grein verður eisini vist á, at studingur til eina ikki lønandi fiskivinna har hevði stóran týdning at hon telur við til at tað gekk so illa sum tað gjørdi ta.

Stóri spurningurin hjá Jæglænd er, um tað eynast honum at finna plass fyrri taparunum í vælferðar-samfelagnum í norska Husinum. Spurningurin er um landið, sum flytur í mjólk og hunangi, hevur rá at byggja rok farheim, sjúkrahús, skúla og barnagarðar til sínar íbúgar. Ella um Norøgi veruliga skal endá við at bliva eitt sosialdemokratisk Kuwait, har íbúgvarnir liva av at eiga partabroyð og obligationir í útlöndum

Henda greinin er skrivað við grundarlaga í grein hæftir Einar Høegsær í politiken tann 17.02.1997. Royndirnar at um seta og relaterað heita til føroysk vísirskitið eigur undirskrifað

j.smith febr. '97

Skráseting Føroya hevur í dag skrásett niðanfyr standandi frabóðan

Skráseting nr. P/1 2321, P/f Estra Prent, 510 Gøta

Viðtøkur broyttar: 20.09.1996

Kapitalur: Hækking við kr. 200.000.00 til kr. 500.000.00
Inngjaldingarhættur: Kr. 200.000,00 við grunshækking

Nevnd: Farnn úr nevndini: Kristoffer Suni Láksá, 510 Gøta
Innkomin: í nevndina Jóhann Thomsen, adv Aargel 11, 100 Tórshavn

Skráseting Føroya tann 27. februar 1997
Kristin Balle

Skráseting Føroya hevur í dag skrásett niðanfyr standandi frabóðan

Skráseting nr. P/1 1156, P/f Reinfan, 230 Husavík

Viðtøkur broyttar: 28.10.1996

Nýtt navn: Sp/f Reinfan

Kapitalur: Hækking við kr. 70.000.00 til kr. 80.000.00
Inngjaldingarhættur: Kr. 70.000,00 við skuldarmarkskifti til kurs 100

Nevnd: Farnn úr nevndini: Jørmund Olsen, 230 Husavík (formaður), Hansa Olsen, 230 Husavík og Óluva Olsen, 230 Husavík

Tekningarreglur: Felagið verður teknað av stjóranum

Skráseting Føroya tann 3. mars 1997

Kristin Balle

Skráseting Føroya hevur í dag skrásett niðanfyr standandi frabóðan

Skráseting nr. P/1 2226, P/f Farybak Ventures, 100 Tórshavn

Viðtøkur broyttar: 05.11.1996

Kapitalur: Hækking við kr. 70.000.00 til kr. 80.000.00
Inngjaldingarhættur: Kontant kr. 70.000,00 til kurs 100

Tekningarreglur: Felagið verður bundið við undirskrift av einum stjóra

Skráseting Føroya tann 3. mars 1997

Kristin Balle

Skráseting Føroya hevur í dag skrásett niðanfyr standandi frabóðan

Skráseting nr. P/1 2129, P/f Sandavágs Bilverkstaður, 370 Miðvágur

Viðtøkur broyttar: 18.12.1996

Nýtt navn: Sp/f Sandavágs Bilverkstaður

Tekningarreglur: Felagið verður teknað av stjóranum ella av allari nevndini í felag

Endamál: Endamál felagsins er at reka bilverkstað, handil, idnaður, keyp og søla og annað starv í hesum sambandi

Skráseting Føroya tann 3. mars 1997

Kristin Balle

Sjónarmið

Føroyar og oljan

Undirgrundin føroyskt sernial

Í 1974 reisti Sjálvstýrisflokkurin málið um at fáa vurtikið undirgrundina sum føroyskt sernial, og í 1992 eydnaðist tað. Føroya Landsstýri at koma á mál, tað Poul Schlüter, forsetismalaráðharrin, boðaði føroysku samráðingarnevndini frá, at undirgrundin kundi gerast føroyskt sernial. Avtala varð gjørd, og avisar treytir fylgdu við-treytir, sum sernti hava elvt til gitingar um, at danir fingu meira burtur at lata Føroyum undirgrundina, at umstá, enn at ítvhalda um hana, bert ter tryggja ógvær rættin til ta móguliga oljuvinnu, sum kundi hugast í føroyskum øki. Eisini varð gitt, at endamálið varð at lata føroyingum undirgrundina var, at tryggja sær einhvørt pant motvegis teiri risastóra skuld, sum Føroyar komu at standa í til Danmarkar.

Donsk ráðagerð, ella okkara ábyrgd

Einki er at ivast í, at tað er eitt beinleiðis samband millum yvirtøkuna av undirgrundini og husagangin í Føroyum

Danska stjórnin tekir sín áhugamáls eins væl og føroyskir myndugleikar áttu at rókt føroysk áhugamál. Tað er føroysk áhugamál voru so mikið illa rókt, at uttanlandsskuld okkara gjørdist 7 milljarðir - so er tað sjálvsagt, at móguleikar okkara og frælsi okkara at styra framfyrir voru skerdur.

Men framvegis er á byrgdin okkara, eisni á byrgdin fyrri undirgrundina, og sama, hvør beinleiðis orsök var til, at danir valdu at lata okkum undirgrundina, er ábyrgdin okkara. Og hon setir stór krøv til politisku myndugleikarnar

Kanska verður heita semast móguleikin hjá okkum at prógva, at vit eru fyrri at styra tjóðini við lýrlin fyrri framtíðini og komandi ættarljóðum

Krøv til eina føroyska oljulgávu

Oljuraðleggjarnnevndin arbeiðir í løtuni við uppskoti til fullgjøgjað lógargrundarlæg undir einari lóv-

oyskari oljuvinnu. Politisku myndugleikin eigur sjálvsagt at víðgera niðurstøðu Oljuraðleggjarnnevndarinnar væl og virðiliga, tað hon emalerð kemur, og at lurtu væl eftir tí sum sagt verður

Tað er at vona, at uppskotið skjótt kemur tí neyðugt er at hava góða tíð at víðgera uppskotið bæði hjá almenningi og politiskt. Ikki síst lægdi, at uppskotið í løtuni er til høyringar hjá oljufelagum og donskum myndugleikum, men føroyski politiski myndugleikin hevur ikki fingið tað enn

Breið politisk semja neyðug

Tað er fram um alt sera umráðandi, at undirgrundar- og oljupolitikkur okkara byggir á breiða politiska semju, og at oljupolitikkurin ikki fær somu lagnu sum fiskivinnupolitikkurin, har politiskt klandur og stríð er til miklan ama fyrri tey, sum skulu liva av fiskivinnuni

Politiska hugan sjálvstýrisflokksins er at oljulgáv-an m.a. skal:

1. Tryggja at tilfeingi í undirgrundini er ogn og lívsgrundarlæg Føroya folks og at tað skal gagnnyttast til frama fyrri Føroyar og allar føroyingar nú og í framtíðini

2. Miða eftir, at eitt føroyskt alment, ella alment/privat oljufelag verður sett á stovn, sum utlendsku oljufelögin skulu samstarva við. Serfræðingar við stovari altjóða erfaring við oljuvinnu og oljuumsting ut í heimi eiga má, at starvast hjá hesum oljufelag. Tá er ætlanin ikki, at heita felag skal fara undir oljuleiting ella olju-utvinning

3. Oljulgávagan skal leggja stórt undir stórt vitaa um tilfeingi í undirgrundini

4. Hon skal tryggja at undirgrundin verður gagnnytt samvarandi langtíðarloysi samfelagsins

5. Tryggja samfelagnum og øllum føroyingum ein rimiligan part av figgarlívagvinninginum av kanningar- og vinningarvirksmum

6. Skapa trygd fyrri orku-

veiting her á landi

7. Tryggja landinum mótt umhvørvisdálking og umhvørvisanlukku

8. Tryggja at fiskivinnan ikki verður skerd

9. Tryggja at tað altið eru fleiri operatørar í senn, sum utvinna olju

10. Taka fyrri fyrri, at tað stóra peningarenslið, sum ein mógulig oljuvinna hevur við sær, ikki avlagar samfelagsbygnaðin

Ikki bara ein oljufyrirteka

Viðvíkjandi punkt 9 er at siga, at tað kann vera vandamikil at bara ein stór kapitalsterk fyrirteka situr á allari føroyskari oljuvinnu. Tá er eingin kapping, og vit kunnu koma í somu støðu, sum tá ið Den Danske Bank fíggaði hovudsáttvinnu okkara, fiskivinnuna/Fiskasølu-

Við at hótta við at steðga fíggingini av Fiskasøluni krøysti Den Danske Bank føroyskar myndugleikar at keypa falltbyggvið, Føroya Banka. Tá ræður um, ikki bara at binda seg til eina fyrirteku

Stóra peningarenslið vandamikil

Serliga er tað punkt 10, sum er avgerandi at víðgera politiskt beinaveginn. Kemur olja úr føroysku undirgrundini, og verður hon vunnin og virkað verður talan um risastorar peningaupphæddir. Peningaupphæddir sum vit, illa røvd av áttatíðarunum, vita purasta kunnu avlaga samfelagið

Kostnaðarstøðið, tað merkir prisurin fyrri at fáa einhvørt arbeiði gjørd, rykur upp í loft, og tað fer at gera alla aðra vinnu í Føroyum ókappingarføra, og vandi er fyrri at øll onnur vinna kann detta niðurfyrri

Tað er sera vandamikil. Tá er umráðandi at leggja sær í geyma, at ein oljuvinna - stutt ella long - altið er tíðaravmarkað.

Sjónarmið hevur verið frammi um, at føroyingar við folkaatkvøðu gera av, hvussu farast skal fram við figgarliga avlopinum. Um tað verður veruleiki Hesum sjónarmiði kann eg taka fullt út undir við. Tá vit vita at føroyska politiska skipanin



er viðbrekin, og vit eiga at bera so í bandi, at folkið tryggja sær mótt ov storum skeivum politiskum avgerðum, og ein avgerð við folkaatkvøðu, er við til at tryggja politiska skipanina mótt storum trysti frá folkinum, ella frá ávísnum samfelagsbólum

Tað ber væl til at samanbera avleiðingarnar av teim-um risastóra lantökunum í 80unum og tann fylgjandi husagangin, við at milljarðir av oljupengum verða sprændir inn í føroyska búskapin í eitt stutt tíðarskeið. Tá innspæringin heldur uppat, kann samfelagið lættliga fara av knórnum aftur, hevur man ikki brúkt avlopið og tíðina til at byggja upp, varandi kappingarførar vinnuvegir.

Tað er serliga á hesum øki, at tað ræður um at fara undir eitt politiskt orðaskifti. Og tað skal fara og avgerðirnar skulu verandi tknár, aðrenn oljuinntekurnar koma

Oljan í land í Føroyum

Aðrir stórir spurningar, sum støða skal takast til, er hvørt oljan skal forast í land í Føroyum ella ikki. Hetta er ein trupul spurningur at svara. Men einki er at ivast í, at tað fer at hava stórar samfelagsliga og umhvørvisliga avleiðingar, at fóra oljuna uppá land her

Sjálv ivist eg stórliga í, um tað er rætt at fóra oljuna uppá land her. Eg meini tað vera betri at seta aðrar treytir við, t.d. um føroyska lut tøkni í vinnuni og í hvjávinnunum. Eisni og treytir, ið tryggja føroyskum myndugleikum ræði á gongdini

Helena Dam á Neystabo Sjálvstýrisflokkurin

Stuðuls-svimjing gav pengar

Øll svimjufelögin í landinum høvdu leygdagin tað tey kalla stuðulssvimjing, og inn komu 215.000 krónur.

Hesir pengar verða býttir millum felögin og landsliðið, sum skal til Oyggja-

leikurnar á Jersey í summari. Øll tey, sum stuðlaðu til-taknum fáa í næstum sendandi skreytíð frá Svimjingsambandinum, sum tókki fyrri stuðuln

Nýggj fólk var við til at ge tiltakið móguligt, og svimjingin eydnaðist væl

GÓLV TÆNASTAN
Alt innan gólv...
Ókeyps tilboð verða gjøvd.
Vit ferðast um alt landið
Skemmingsgøta 19 100 Tórshavn
Tlf. 18875 - 88875
Fax 18809